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x\:o 68.

Ank. till Rikad. Kansli d. 11 April 1867, kl. 2 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckt motion om beviljande af ett lån å 
150,000 R:dr till Wallåkra stenkols-aktie-bolag.

(R A.)

Sedan Kongl. Maj:t under den 19 Juni 1866 i nåder fastställt bo
lagsordning för Wallåkra stenkols-aktie-bolag, hvilket bildats i ändamål 
att bryta och tillgodogöra stenkol och andra fossilier inom Luggude, Rön- 
neberga och Onsjö härader af Malmöhus och Christianstads län, har Herr 
Ola Jönsson uti en inom Andra Kammaren väckt och till Stats-Utskottet 
remitterad motion (N:o 169), i betraktande af den stora vigten deraf, att 
de af detta bolag påbörjade undersökningar, för hvilka betydliga penninge- 
summor redan skola blifvit af bolaget utgifna, utan att dock något fullt 
tillfredsställande resultat deraf vunnits, må fortgå, föreslagit, att Riksdagen 
måtte bevilja nämnda bolag ett lån af 150,000 R:dr, att år 1868 utgå, på 
de vilkor Riksdagen funne skäligt bestämma, mot förbindelse från bolagets 
sida att, så snart företaget lemnar derför tillräcklig vinst, betala såväl ka
pital som ränta; och har motionären i öfrigt åberopat det af Professoren 
A. Erdmann, rörande Wallåkra, Bosarps och Wrams kolfält, efter en i 
sistlidne December derstädes företagen besigtning, den 19 Januari detta 
år afgifna och till Utskottet inlemnade betänkande, hvilket jemväl blifvit 
till trycket befordradt och till ledamöter inom Kamrarne utdeladt.

Af hvad i berörda betänkande finnes anfördt, synes väl kunna an
tagas, att under en stor del af jordytan i Malmöhus län befinnes ett i 
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allmänhet horisontel! löpande lager af stenkol, hvilka genom sin beskaffen- 
set äro till bränsle lika användbara, som Engelska stenkol, och detta för
hållande ger visserligen anledning till förhoppningar, att en rik inkomst
källa för landet här förefinnes. Huruvida dessa förhoppningar skola för
verkligas, beror otvifvelaktigt endast derpå, att kostnaden för stenkolens 
upptagande icke öfverstiger det pris, som vid deras försäljning kan erhål
las på stället, hvartill bör läggas transportkostnaden, i händelse de skola 
föras till annan ort. Skulle en sådan behållning visa sig uppstå, hvilket 
bör vara vida lättare att här utröna, än vid andra grufbrytningar, då sten
kolen äro genast användbara för konsumtionen och icke, såsom förhållan
det är med malmer, behöfva undergå ytterligare, ofta kostsamma behand
lingar för att kunna utsändas i marknaden, så synes icke något tvifvel 
förefinnas, att delegare i företaget skola med lätthet erhållas, såvida icke 
de nuvarande egarne uppställa alltför öfverdrifna anspråk. Men innan det 
blifvit utredt i hvad mån brytningen af så tunna stenkolslager, som de 
här ifrågavarande, lönar sig, saknas ännu första vilkoret för att med någon 
tillförlitlighet kunna på detta företag grunda några beräkningar för fram
tiden. Då härtill kommer, att för återbetalningen af det begärda statslånet 
icke erbjudits annan säkerhet, än bolagets förbindelse att »så snart företa
get lemnar derför tillräcklig vinst, återbetala såväl kapital som ränta,» 
hemställer Utskottet,

att Herr Ola Jönssons motion må lemnas utan afseende.

Stockholm den 11 April 1867.

På Utskottets vägnar:

Arv. Fr-.son Posse.


